
Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da MAURO DONATO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-PL-Pubblica-4  Pagina 1 di 5 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                
Numero 

       DET / 3791 / 2014 
Data 

30-12-2014 

 

Oggetto: Servizio di Controllo e Sorveglianza dei parcheggi a pagamento - Affidamento del 
Servizio al Consorzio Uno Soc. Coop. Sociale a r.l   

Settore Polizia Locale 

 

IL DIRIGENTE 
 

 
Premesso che 

• per le motivazioni indicate nella Deliberazione di Giunta Comunale 09 marzo 2013, n° 96, l’Amministrazione 

Comunale ha approvato, ai fini dell’espletamento del pubblico servizio in oggetto indicato, avviso pubblico per 

la manifestazione di interesse da parte delle cooperative sociali di tipo B interessate, iscritte nell’elenco 

regionale, demandando ai Dirigenti interessati  gli adempimenti conseguenti di scelta del contraente tra le 

cooperative che dimostravano l’interesse all’affidamento del servizio stesso e dando atto che le spese 

occorrenti per l’espletamento dello stesso dovevano essere previste dagli stessi Dirigenti; 

• con Determinazione Dirigenziale attuativa 29 marzo 2013 n° 709, il Dirigente del Settore Governance ha 

approvato apposito elenco riportante le migliori offerte presentate a seguito della pubblicazione dell’indicato 

avviso pubblico per la manifestazione di interesse da parte delle cooperative sociali di tipo B iscritte 

nell’elenco regionale; 

 

Considerato che  

• con Determinazione Dirigenziale 12 aprile 2013 n° 836 è stato affidato l’incarico del servizio di Controllo e 

Sorveglianza dei parcheggi a pagamento al Consorzio UNO Soc. Coop. Sociale ar.l., con sede legale in Piazza 

San Domenico 83 – 03039 Sora (Fr) alle condizioni tecnico-economiche e contrattuali ivi riportate e con 

successivo atto del 17 aprile 2013 prot. 22519 atto è stata sottoscritta la Convenzione con il Consorzio 

affidatario del Servizio per il periodo temporale di n. 5 (cinque) mesi, a far data dal 26 aprile 2013 e con 

scadenza al 25 settembre 2013; 

• con Determinazione Dirigenziale 25 settembre 2013 n° 2354 è stata disposta la proroga dell’affidamento del 

servizio di Controllo e Sorveglianza dei parcheggi a pagamento al Consorzio UNO per la durata di mesi tre, a 

decorrere dal 26 settembre 2013 fino a tutto il 25 dicembre 2013, agli stessi patti e condizioni di cui alla 

Convenzione stipulata in data 19 aprile 2013, come indicato nella convenzione 25 settembre 2013 prot. 53133 ; 

• che l’Amministrazione,  con  Deliberazione di Giunta Comunale 31 luglio 2013 n° 374, ai fini  del riequilibrio 

finanziario dell’Ente  ai sensi dell’art. 243 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (che impone una 

decurtazione  dell’impegno finanziario  per prestazioni di servizi di terzi), ha  rideterminato  l’importo per il 

servizio di controllo e sorveglianza dei parcheggi a pagamento stabilendo di provvedere all’affidamento dei 

servizi già assegnati alla Frosinone Multiservizi SpA in liquidazione, mediante gare d’appalto, con affidamento 

ad offerte economicamente più vantaggiose; 

• con Determinazione Dirigenziale 27 dicembre 2013 n° 3457 è stato affidato l’incarico di cui sopra per la durata 

di mesi 2 (due) a decorrere dal 1° gennaio 2014 fino a tutto il 28 febbraio 2014, al Consorzio Uno a.r.l già 

affidatario del servizio stesso, rideterminando l’importo così come previsto dalla Deliberazione di Giunta 

Comunale 31 luglio 2013 n° 374 e con successivo atto 09 gennaio 2014 prot. 654 è stata sottoscritta la 

Convenzione regolante il servizio; 

• con Determinazione Dirigenziale 28 febbraio 2014 n° 586 è stato affidato l’incarico di cui sopra per la durata 

di mesi 4 (quattro) a decorrere dal 1° marzo 2014 fino al 30 giugno 2014 alle condizioni previste dalla 

Convenzione 07 aprile 2014 prot. 18874; 

• con Determinazione Dirigenziale 30 giugno 2014 n° 1784 è stato affidato l’incarico di cui sopra per la durata 

di mesi 6 (sei) a decorrere dal 1° luglio 2014 fino al 31 dicembre 2014 alle condizioni previste dalla 

Convenzione 03 luglio 2014 prot. 33718; 

 

Atteso che con la succitata Deliberazione di Giunta Comunale 09 marzo 2013, n° 96 sono stati demandati ai Dirigenti 

competenti dei singoli servizi gli adempimenti conseguenti, compresa la predisposizione dei Capitolati Speciali 

d’Appalto e dei Disciplinari di Gara, ed al Dirigente del Settore Governance di procedere alle relative gare d’appalto; 

 

Preso atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale  n° 29 del 2014 è stato stabilito di affidare ad una 

Commissione consiliare temporanea formata dai Capigruppo consiliari una verifica ed analisi della “Situazione 

debitoria della Società Multiservizi S.p.A” e relative determinazioni; 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da MAURO DONATO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-PL-Pubblica-4  Pagina 2 di 5 

 

Vista la Relazione conclusiva della Commissione dei Capigruppo Consiliari ex Deliberazione di Consiglio Comunale 

29/2014, concernente la verifica di compatibilità economica per la costituzione di una società partecipata, con la quale 

viene demandato al Sindaco ed alla Giunta Comunale di chiarire con le altre Amministrazioni interessate il nodo delle 

risorse a disposizione attraverso la condivisione e la sottoscrizione di accordi per la verifica della compatibilità 

economica; 

 

Visto il protocollo d’intesa stipulato tra il Presidente della Provincia di Frosinone, il Sindaco del Comune di Frosinone 

ed il Sindaco del Comune di Alatri, finalizzato ad avviare un percorso comune per la risoluzione della vertenza ex 

Multiservizi;  

 

Considerato che nelle more della definizione dei relativi assetti organizzativi, sentito il Dirigente del Settore 

Governance ai fini della continuità del pubblico servizio, stante la strategicità, la rilevanza sociale dello stesso, è 

indispensabile affidare il servizio di che trattasi per la durata di almeno mesi 4 (quattro) all’attuale Consorzio; 

 

Ritenuto necessario, quindi, nelle more decisorie, di dover assicurare comunque la continuità dello svolgimento dei 

pubblici servizi affidati, nonché la continuità occupazionale del personale impegnato nello specifico servizio al fine di 

non creare pregiudizio alla cittadinanza, , provvedere all’affidamento dell’incarico per mesi 4 (quattro), in attuazione 

della Legge 8 novembre 1991 n° 381, come sostituita dalla Legge 6 febbraio 1992 n° 52; 

 

Acquisito il riscontro da parte del soggetto affidatario, relativamente all’affidamento dell’incarico in oggetto; 

 

Visto, altresì, l’art. 5 della Legge 8 novembre 1991 n° 381, come sostituito dall’art. 20 della Legge 6 febbraio 1992 n° 

52 che consente agli enti pubblici in deroga alla disciplina in materia di contratti della Pubblica Amministrazione, di 

stipulare convenzioni con le Cooperative sociali di tipo B per le forniture di beni e servizi diversi da quelli socio-sanitari 

ed educativi, purché tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui 

all’art 4, comma 1, della legge medesima;  

 

Atteso che le somme necessarie per lo svolgimento del servizio di che trattasi per i  mesi 4 (quattro) previsti, risulta di € 

100.666/66 (centomilaseicentosessantasei/66) IVA inclusa,  comprensivo degli oneri per la sicurezza e che detto 

importo trova copertura sul bilancio comunale anno 2015 capitolo 642 voce 2; 

 

Visto il documento di Regolarità Contributiva (DURC); 

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell'art. 107, 

secondo comma, del T.U. Ordinamento EE.LL. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e dell’art. 37 

dello Statuto Comunale; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale 09 marzo 2013, n° 96; 

Vista la Convenzione del 19/04/2013; 

Vista la Legge 8 novembre 1991 n° 381, come sostituita dalla Legge 6 febbraio 1992 n° 52; 

Vista la Legge Regione Lazio 27 giugno 1996 n° 24; 

Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n° 163; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto  2000 n° 267; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in Economia dei Beni Servizi e Lavori; 

Acquisito l’atto di indirizzo della Giunta Comunale; 

Sentito il Segretario Generale; 

 

 

DETERMINA   

 

Per quanto in premessa esposto, che qui si intende riportato e trascritto:    

1. di affidare il Servizio di Controllo e Sorveglianza dei parcheggi a pagamento al Consorzio UNO Soc. Coop. 

Sociale ar.l., con sede legale in Piazza San Domenico 83 – 03039 Sora (Fr), agli stessi patti e condizioni di cui 

alla convenzione stipulata in data 17 aprile 2013 prot. 22519, per mesi 4 (quattro) dal 1° gennaio 2015;  

2. di impegnare la spesa  complessiva di € 100.666/66 (centomilaseicentosessantasei/66), IVA ed oneri di 

sicurezza inclusi, sull’esercizio finanziario 2015 capitolo 642 voce 2; 

3. di disporre la continuità del Servizio di Controllo e Sorveglianza dei parcheggi a pagamento secondo le 

modalità previste nella convenzione approvata in data 17 aprile 2013 prot. 22519, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. di autorizzare il prosieguo delle attività nelle more decisorie dell’assetto organizzativo del pubblico Servizio in 

merito a quanto indicato nella  Relazione Conclusiva  della Commissione dei Capigruppo ex Delibera di 

Consiglio Comunale n° 29/2014 e del successivo protocollo di intesa sottoscritto tra il Presidente della 

Provincia di Frosinone, il Sindaco del Comune di Frosinone ed il Sindaco del Comune di Alatri, finalizzato ad 

avviare un percorso comune per la risoluzione della vertenza ex Multiservizi;   

5. di autorizzare il prosieguo delle attività nelle more del perfezionamento degli atti e del relativo impegno di 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da MAURO DONATO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-PL-Pubblica-4  Pagina 3 di 5 

spesa 

6. Di dare atto che il Consorzio Uno a r.l. è in regola con il versamento dei contributi previdenziali 

7. Di dare atto che la presente procedura è stata identificata con CIG60766198A0 

8. Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del T.U 

18.08.2000 n. 267 

9. Di trasmettere il presente atto al Consorzio Uno a r.l. 

  

 
 
 
 
 
 
Determinazione predisposta dalla P.O. 

 
Il Dirigente 

Dott. Donato Mauro                                

   
 
Utente :  BALDINELLI ANTONIO    
Rif. : PLDD - 213 - 2014 – PL   30-12-2014                                                  

Data Stampa : 30-12-2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da MAURO DONATO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-PL-Pubblica-4  Pagina 4 di 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da MAURO DONATO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-PL-Pubblica-4  Pagina 5 di 5 

 

 

COMUNE di FROSINONE 

Settore Gestione Risorse  

Determinazione Dirigenziale                             
Numero 

       DET / 3791 / 2014 
Data 

30-12-2014 

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria 

Oggetto: Servizio di Controllo e Sorveglianza dei parcheggi a pagamento - Affidamento del 
Servizio al Consorzio Uno Soc. Coop. Sociale a r.l   

 
 

della spesa di Euro ................ 100.666,66 
Impegno Anno: 2015  N. 18.000.00.00.00 

 
 
 
 
Frosinone li,  09-01-2015 

 
 Il Dirigente  

Dr. Vincenzo Giannotti 

   
 
Utente :  COLAFRANCESCO ELISA    
Rif. : PLDD - 213 - 2014 / A  -  30-12-2014                                                 

 Data Stampa : 09-01-2015 

 
 
 


